МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ПРИКАЗ

28.08.2024 № Ш5-13-731/4

г. Сургут

О мерах по обеспечению безопасности

при осуществлении организованных

перевозок групп детей, перевозок детей

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами», главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 16.10.2020 № 30 «Об утверждении санитарных правил СП

2.5.3650-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам

транспорта и объектам транспортной инфраструктуры», межведомственным

приказом Департамента социального развития, Департамента образования и науки,

Департамента физической культуры и спорта, Департамента культуры,

Департамента здравоохранения, Департамента дорожного хозяйства и транспорта,

Департамента промышленности, Департамента информационных технологий и

цифрового развития, Управления Министерства внутренних дел РФ по Ханты-

Мансийскому АО - Югре, Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому АО -

Югре, Территориального отдела государственного автодорожного надзора по

Ханты-Мансийскому АО - Югре от 20.05.2021 № 370-р/10-П-494/109/09-ОД-

96/575/108/121/08-Пр-73/42/547/06-178 «Об организации перевозок

автотранспортными средствами организованных групп детей к месту обучения,

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и обратно», во

исполнение требований к организации сопровождения обучающихся

образовательных организаций, подведомственных департаменту образования

Администрации города, к месту проведения мероприятий, организованных за

пределами города Сургута, воздушным, железнодорожным и автомобильными

видами транспорта, утвержденных приказом департамента образования от

09.08.2023 № 12-03-472/3, в соответствие с методические рекомендации МР

2.4.0348-24 "Методические рекомендации по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия при перевозке организованных групп

детей"(утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека 10 июля 2024 г.)

garantf1://70445618.0/
garantf1://70445618.0/
garantf1://70445618.0/

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом, обеспечивающим проведение мероприятий

по организации организованных перевозок групп детей, Артыкбаеву Ж.Т.,

заместителя директора по ВВВР.

2. Заместителю директора по ВВВР Артыкбаевой Ж.Т.:

2.1. В течение года организовать консультации с педагогическим

коллективом на предмет организации перевозок организованных групп детей.

2.2. Обеспечить контроль при заключении представителями школы (в том

числе и родителями) договора фрахтования автомобильного транспорта для

осуществления организованной перевозки группы детей до места проведения

мероприятия и обратно.

2.3. Информировать должностных лиц департамента образования

Администрации г. Сургута о ставших известными фактах нарушения участниками

договора фрахтования требований по организованной перевозке групп детей.

2.4. Обеспечить своевременное уведомление об организованной перевозке

группы детей до места проведения мероприятия и обратно и подачу заявок на

сопровождение автомобилями отдел ГИБДД УМВД России по г. Сургуту, на

сопровождение организованной группы детей медицинским работником по формам,

утвержденным межведомственным приказом от 20.05.2021 № 370-р/10-П-

494/109/09-ОД-96/575/108/121/08Пр-73/42/547/06-178, органов исполнительной

власти ХМАО-Югры, уведомление департамента образования Администрации г.

Сургута о планируемой поездке детей.

2.5. Обеспечить контроль обеспечения порядка организации перевозок

автотранспортными средствами организованных групп детей к месту проведения

мероприятий и обратно.

3. Педагогическому коллективу МБОУ СОШ №5:

        3.1.Неукоснительно соблюдать требования установленного порядка по

перевозкам групп детей, организованных перевозок групп детей и организации

пешего передвижения, нормативно-правовых документов федерального, окружного

и муниципального уровня: Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», постановления Правительства Российской

Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки

группы детей автобусами», главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 16.10.2020 № 30 «Об утверждении санитарных правил СП 2.5.3650-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и

объектам транспортной инфраструктуры», распоряжения открытого акционерного

общества «Российские железный дороги» от 06.08.2007 № 1493р «О порядке

организации и обеспечения безопасности перевозок организованных групп детей»,

межведомственным приказом Департамента социального развития, Департамента

образования и науки, Департамента физической культуры и спорта, Департамента

культуры, Департамента здравоохранения, Департамента дорожного хозяйства  и

транспорта, Департамента промышленности, Департамента информационных

технологий и цифрового развития, Управления Министерства внутренних дел РФ  по

Ханты-Мансийскому АО - Югре, Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому АО -

garantf1://70445618.0/
garantf1://70445618.0/
garantf1://70445618.0/

Югре, Территориального отдела государственного автодорожного надзора по Ханты-

Мансийскому АО - Югре от 20.05.2021 № 370-р/10-П-494/109/09-ОД-

96/575/108/121/08Пр-73/42/547/06-178 «Об организации перевозок автотранспортными

средствами организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных,

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры и обратно», приказ  департамента

образования Администрации города от 09.08.2023 №12-03-472/3 «Об утверждении

требований к организации сопровождения обучающихся образовательных

организаций, подведомственных департаменту образования Администрации города,

к месту проведения мероприятий, организованных за пределами города Сургута».

          3.2. Предоставить родителям (законным представителям) всю необходимую

информацию по организации поездки группы детей, месте их проживания,

программе пребывания и т.д., а также контактные номера телефонов (в т. ч.

мобильные) для связи с ребенком.

 3.3. Соблюдать алгоритм документального оформления выхода (выезда)

учащихся за пределы школы (приказ МБОУ СОШ №5 от 16.12.2016 г. № 543).

 3.4. Использовать утвержденные формы:

-  уведомления МБОУ СОШ №5 родителями (законными представителями) детей о

самостоятельной перевозке ребенка к месту проведения мероприятия (форма 1);

- информированного согласия о перевозке ребенка к месту проведения мероприятия

с сопровождающим (форма 2).

 4. В случае чрезвычайных и экстренных ситуаций, нарушений требований,

предъявляемых к безопасности детей в период выезда организованных групп,

необходимо уведомить департамент образования Администрации города,

уполномоченный орган местного самоуправления по организации отдыха и

оздоровления детей, по телефонам: 8-912-411-24-95, 52-53-57, 52-53-39, 52-53-4,

52-57-18.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор
Подписано электронной подписью

Сертификат:
55DB0F921BC1B6B649DA7341B74D1463
Владелец:
 Петкова  Наталья Юрьевна
Действителен: 16.01.2024 с по 10.04.2025

Н.Ю. Петкова

                                                                                                                   Приложение к приказу

                                                                                                                от 28.08.2024 г  № Ш5-13-731/4

Форма 1.

Директору МБОУ СОШ №5

Н.Ю. Петковой

________________________________

(ФИО родителя)

________________________________

(контактная информация: телефон,

эл.

почта)__________________________

Уведомление

о самостоятельной перевозке ребенка (детей) к месту проведения мероприятия

Я, _____________________________________________________________(ФИО родителя)

несу полную ответственность за жизнь, здоровье и безопасность своего ребенка (детей):

1.____________________________________________________________________________

(ФИ ребенка, детей)

2____________________________________________________________________________

по пути следования к месту проведения мероприятия и обратно

_____________________________________________________________________________

(указать наименование мероприятия)

Проводимого в период с ____________________по _______________________(дата/время)

Маршрут следования: __________________________________________________________

Вид транспорта_______________________________________________________________

«______»_________20___г.      ________________________

Дата          Подпись

Форма 2.

Директору МБОУ СОШ №5

Н.Ю. Петковой

________________________________

(ФИО родителя)

________________________________

(контактная информация: телефон,

эл.

почта)__________________________

Информированное согласие.

Я, __________________________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

ученика(цы)_________класса МБОУ СОШ №5 ____________________________________

даю согласие на участие моего ребенка в мероприятии:

                                  ____________________________________________________/название,

которое состоится _____________/дата в ________часов/время по адресу:______________

Маршрут следования: __________________________________________________________

Сопровождающий детей -___________________________________(ФИО ответственного)

Оплату проезда (_______рубля) обеспечиваю.

При необходимости

Питьевым режимом (бутылка воды), денежными средствами на оплату обеда

(не более 150 руб.) обеспечиваю.

 «____»________20_____ г.       ________________